

**4) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Halvgaard.**

**Formanden:**

Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at den ønskede orlov meddeles fra og med den 13. januar 1979, og at stedfortræderen indkaldes som midlertidigt medlem. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

**5) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.**

*Forhandling*

**Tastesen (S):**

Folketinget har nu under de foregående punkter på dagsordenen vedtaget at meddele orlov til 4 af tingets medlemmer og at indkalde stedfortræderne.

Som ordfører for udvalget til valgs prøvelse skal jeg herefter tillade mig at gøre indstilling om, at de pågældende stedfortrædere godkendes som midlertidige medlemmer af folketinget.

Først skal jeg dog tillade mig at gøre indstilling om godkendelse af en stedfortræder som *ordinært* medlem.

Hr. *Svend Andersen (Rosk. a.)*, der har meddelt, at han nedlægger sit mandat som medlem af folketinget fra og med den 10. januar d.å., er, som det fremgår af tilføjelsen til navnet, valgt i Roskilde amtskreds. Første stedfortræder for fremskridtspartiet i denne amtskreds er landmand *Steen Nymann*, og denne har erklæret sig villig til at overtage det ledige mandat som ordinært medlem.

Jeg skal herefter vende tilbage til de stedfortrædere, der indstilles til godkendelse som *midlertidige* medlemmer:

Hr. *Glensgård* er valgt i Vejle amtskreds, og det drejer sig om 1. stedfortræder for fremskridtspartiet i denne amtskreds, gård-ejer *Thomas Thomsen*.

Hr. *Nyborg* er valgt i Storstrøms amtskreds, og det drejer sig om 4. stedfortræder for fremskridtspartiet i denne amtskreds, politiassistent *Knud Lind*, idet såvel 1. og 2. som 3. stedfortræder har meddelt, at de er forhindrede. Det drejer sig om tandslæge Ole

Hovmand, grosserer Tandrup Jensen og fru Irene Heintzelmann.

Hr. *Brusvang* er valgt i Frederiksborg amtskreds, og 1. stedfortræder for centrumdemokraterne i denne amtskreds er reklamekonsulent *Erik Bauer*.

Hr. *Halvgaard* er valgt i Århus amtskreds, og 1. stedfortræder for fremskridtspartiet i denne amtskreds er tandlæge *K. J. Rosleff*.

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i dag behandlet disse sager, og jeg kan herefter på udvalgets vegne afgive følgende:

*Indstilling.*

I. Som ordinært medlem godkendes:

1. Landmand Steen Nymann fra og med den 10. januar 1979.

II. Som midlertidige medlemmer godkendes:

2. Gårdejer Thomas Thomsen fra og med i dag, den 11. januar 1979.

3. Politiassistent Knud Lind fra og med i dag, den 11. januar 1979.

4. Reklamekonsulent Erik Bauer ligeledes fra og med i dag, den 11. januar 1979.

5. Tandlæge K. J. Rosleff fra og med den 13. januar 1979.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Afstemning*

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 102 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

**6) Første behandling af:**

*Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om pant.*

(Lovforslag nr. L 115. Fremsat 14/12 78).

Lovforslaget sattes til forhandling.

*Forhandling*

**Mette Groes (S):**

Lovforslaget er en naturlig følge af lov nr. 157 af 12. april 1978 om ændring af den grønlandske retsplejelov og bekendtgørelse nr. 201 af 3. maj 1978 om tvangssalg af fast ejendom. Man gav sidste år mulighed for tvangssalg på Grønland og ønsker nu den

[Mette Groes]

samme beskyttelse af debitor i Grønland, som findes i Danmark. Det ønsker man at opnå ved at fastslå, at indbetaling på et pantebrev i fast ejendom er rettidig, når den sker inden for den fastsatte betalingsfrist. Det kræves ikke, at ydelsen er nået frem til kreditor. På grund af de særlige grønlandske forhold er dog indføjet en regel om, at der skal ske telegrafisk indbetaling, når beløbet sendes mellem beboede steder i Grønland og mellem Grønland og det øvrige rige.

Hvis der ikke betales rettidigt, kan kreditor først forlange kapitalen indfriet, når han har afsendt et skriftligt påkrav om betaling med advarsel om, at kapitalen ellers forfalder, og der ikke er betalt senest 7 dage herefter.

Endelig vil man indføre en beskyttelse af debitor ved håndpant, idet panthaveren med en uges varsel og ved anbefalet brev skal opfordre skyldneren til at opfylde kravet, medmindre omgående salg er nødvendigt for at undgå eller begrænse tab. Det vil forbedre muligheden for at opnå en rimelig pris.

Socialdemokratiet tilslutter sig lovforslaget og finder, at der er en god balance imellem på den ene side at give grønlænderne samme rettigheder som danske og på den anden side at undgå unødvendigt bureaukrati.

**Dohrmann (FP):**

Jeg skal kort meddele, at vi vil se positivt på forslaget i udvalget.

**Formanden:**

Hr. Grove. Nej, hr. Henrik Toft. Undskyld.

**Henrik Toft (V):**

Da venstres ordfører, hr. Fogh Rasmussen, er forhindret i at være til stede, skal jeg på hans vegne sige følgende:

Venstre støtter ministerens lovforslag om at ændre den grønlandske lovgivning om pant. I alt væsentligt er der tale om en ajourføring, der harmoniserer de grønlandske regler med de bestemmelser, som allerede er gældende i Danmark. Det gælder reglerne om rettidig betaling, vilkårene for kreditors krav om indfrielse af restgælden samt tvangs salg af løsørestande.

Naturligvis er der særlige grønlandske forhold, som betinger visse afvigelser fra de

danske regler; dels det særlige forhold, at der ikke på Grønland eksisterer et egentligt tinglysningssystem som i Danmark, dels de usikre postforbindelser. Det sidste problem er løst på en god måde ved bestemmelsen om, at betaling og rykning kan ske telegrafisk.

Med disse bemærkninger vil venstre tilsige lovforslaget en velvillig udvalgsbehandling

**Formanden:**

Det var altså hr. Henrik Toft, der havde ordet. Jeg beklager min fejl, som jeg håber er tilgivet både af hr. Grove og hr. Henrik Toft.

**Burgdorf (KF):**

Dette lovforslag, som under de givne grønlandske forhold synes at være særdeles fornuftigt, kan det konservative folkeparti acceptere.

**Yvonne Herløv Andersen (CD):**

Centrum-demokraterne kan tiltræde lovforslaget.

**Svend Haugaard (RV):**

Ja, det kan det radikale venstre også.

Som den økonomiske udvikling er gået i Grønland, ikke mindst med hensyn til den øgede långivning, er det nødvendigt med denne ændring, der her er foreslået. Grønland er jo lidt for sig selv med hensyn til pantgivning, idet der ikke kan gives pant i jorden, i grunden, som ejes af det offentlige. Men desværre er der tegn på, at man er ved at give pant i noget andet, nemlig beliggenhedsværdien. Jeg er klar over, at det ikke kan klares i denne sag, men jeg kunne da godt henstille til Grønlandsministeren, at han tænker lidt alvorligere over netop dette spørgsmål.

**Steen Folke (VS):**

Jeg har ikke megen forstand på pantejura, og jeg ved ikke, hvad »præceptive bestemmelser« er for nøgle, men jeg synes, at en bedre beskyttelse af skyldnere er en udmærket ting, og jeg kan sige på VS' vegne, at vi kan støtte forslaget.

**Alfred Hansen (DR):**

For god ordens skyld skal jeg meddele, at retsforbundet kan støtte forslaget.

**Lindinger (EP):**

Erhvervspartiet ligeså.

**Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Hansen):**

Og jeg er herefter i stand til at takke for den meget positive modtagelse, som lovforslaget har fået.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Afstemning*

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

**Formanden:**

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til det udvalg, der den 12. oktober 1978 blev nedsat til behandling af lovforslag om Grønland. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

**7) Første behandling af:**

*Forslag til lov om omsætning af husdyr m. v.*  
(Lovforslag nr. L 105. Fremsat 13/12 78).

Lovforslaget sættes til forhandling.

*Forhandling***Westh (S):**

Socialdemokratiet ønsker en stor animalsk produktion af så god kvalitet som muligt, da det er en af de faktorer, der skal sikre os fortsat stor eksport af forædlede landbrugsprodukter af høj kvalitet. Vi er derfor enige med landbrugsministeren i, at det er vigtigt, at der findes regler for omsætning af husdyr, der til levebrug indføres, udføres eller omsættes i Danmark. Vi mener, det er rimeligt, at købere af avlsdyr kan gives sikkerhed for, at dyrene, der handles, opfylder rimelige kvalitetskrav. Vi mener også, det er rigtigt på denne måde at give en støtte til det avlsarbejde, der foregår.

Der er i høj grad tale om en rammelov, der giver nogle beføjelser til landbrugsministeren. Det finder vi i dette tilfælde er i orden, da vi ikke finder, det kan være folketingets opgave f. eks. at fastsætte detaljerede regler for, hvordan stambøger skal oprettes, og hvordan husdyr skal optages heri.

Lovforslaget indebærer også, at landbrugsministeren kan udstede forskrifter i henhold til de regler, der er ved at blive udarbejdet i EF-regie vedrørende handel med avlsdyr. Dette finder vi naturligt, da vi har tiltrådt EF-direktivet af 25. juli 1977 om racerent avlsvæg.

Vi kan tilsige forslaget en positiv behandling.

**Børge Møller (FP):**

Fremskridtspartiet ser meget positivt på det foreliggende forslag. Der er dog ting, vi ikke kan gå ind for, bl. a. bestemmelsen i § 1 om, at landbrugsministerens beføjelse til at fastsætte krav til kvalitet og afstamning også gælder for husdyr, der omsættes landmænd mellem indenlands. Ellers vil fremskridtspartiet tilsige en positiv udvalgsbehandling.

**Henrik Toft (V):**

Formodentlig vil det ikke komme som nogen stor overraskelse, at venstre kan tilslutte sig landbrugsministerens forslag. Ind imellem har eksport af avlsvæg været en kærkommen supplerende indtægtskilde, og det er rimeligt, at der både af hensyn til renommé og til fremtidig udnyttelse af denne mulighed stilles krav om en vis standard, ligesom direktivet, der er optrykt som bilag til forslaget, opstiller fornuftige krav om registrering i stambøger m. v. Venstre kan kun være tilfreds med en gennemførelse af en sådan standard i EF som helhed.

Danmark har traditionelt haft ry for kvaliteten af sin bacon. De senere års krydsning med henblik på blodforysler for at opnå større kuld og bedre trivsel har vist, at hvis dansk bacons standard skal bevares, er der behov for en styring på dette område. Erhvervets ønsker om en lovgivning, som en styring kan hænges op på, må derfor være rimelige.

Jeg finder som sagt lovforslaget fornuftigt, og derfor vil venstre medvirke til en hurtig behandling i udvalget.